
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.76 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2020_2022. 

      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì uno del mese di settembre alle ore diciotto e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Si dà atto che l’Assessore Giuliano Pelissero partecipa alla seduta in video conferenza, ai sensi 

dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

Premesso che: 

- con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni  e degli Enti 
Locali e dei loro Organismi; 

- in particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, 
allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione 
dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di 
programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali ed organizzative; 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 
la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

Visto che:  

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 era stato posticipato il termine di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2020 – 2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D. 

Lgs. 118/2011) al 31 marzo 2020; nonché con Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 

2020 è stato ulteriormente posticipato il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020 – 

2022 al 30 aprile 2020;  

- l’art. 107 del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, convertito in Legge n. 27 del 24 aprile 2020 

ha nuovamente prorogato il termine di approvazione del bilancio di previsione 2020 – 2022 al 31 

luglio 2020 e che l’art. 106 comma 3-bis della legge n. 77 del 17/07/2020 (conversione del Decreto 

Legge n. 34/2020 c.d. “Decreto Rilancio”) ha disposto una ulteriore proroga al 30 settembre per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022; 

Considerato che nella Conferenza Stato-Città del 18 febbraio 2016 è stato chiarito che il termine di 

scadenza della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) riveste 

carattere ordinatorio. La Conferenza ha quindi formalmente riaffermato l’orientamento già 

espresso dall’ANCI e dal Ministero dell’Interno, che consente agli enti di far confluire il percorso di 

formale approvazione del DUP nel percorso di approvazione del bilancio, evitando di dover 

affrontare due sessioni di bilancio nel giro di pochissimo tempo; 

Visto il contesto sociale ed economico, pesantemente condizionato dall’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, di cui si è tenuto conto nella redazione del D.U.P. 2020/2022, 

cercando di rappresentare – con gli elementi conoscitivi attualmente a disposizione - gli effetti 

sull’entrate e spese del bilancio. Stante l’imprevedibilità degli sviluppi dell’emergenza 



epidemiologica, l’Amministrazione si riserva di intervenire con successive variazioni rispetto a 

quanto già programmato con il presente documento.  

Richiamate le proprie deliberazioni: 

 n. 20 del 25/02/2020, con cui è stato approvato il programma triennale dei Lavori Pubblici 

2020-2021-2022 ed elenco annuale 2020, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs del 18.04.2016 n. 

50; 

 n. 34 del 13/03/2020 con cui è stato approvato Piano Triennale del Fabbisogno del 

Personale 2020/2022, successivamente aggiornato con G.C. n. 58 del 07/07/2020. Tale 

aggiornamento si è reso necessario a seguito della pubblicazione in G.U., n. 108 del 27 

aprile 2020, del Decreto 17 marzo 2020 recante “Misure per la definizione delle capacità 

assunzionali di personale a tempo indeterminato dei Comuni”, attuativo dell’art. 33, 

comma 2, del Dl. n. 34/2019, convertito con modificazioni nella Legge n. 58/2019, 

cosiddetto “Decreto Crescita”. 

 

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce atto propedeutico all’approvazione del bilancio di 

previsione 2020/2022; 

Atteso che ai sensi dell’art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.  e del punto 8 del 

principio della programmazione di cui all’Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, la Giunta presenta al 

Consiglio lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP); 

Esaminato lo schema di DUP allegato al presente atto che contiene gli elementi indicati nel 

principio di programmazione sopra richiamato; 

Dato atto che lo schema di DUP verrà trasmesso all’Organo di revisione per l’espressione del 

parere di competenza; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati rilasciati i pareri favorevoli resi ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari; 

 in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dei Servizi Finanziari;  

 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s. m. e i.; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di procedere all'approvazione dello schema di Documento Unico di Programmazione per il 

triennio 2020/2022 del Comune di Susa allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale. 

https://studiosigaudo.com/wp-content/uploads/DM_Assunzioni.pdf
https://studiosigaudo.com/wp-content/uploads/DM_Assunzioni.pdf


3. Di trasmettere all’organo di revisione lo schema di DUP per il rilascio del parere di 

competenza. 

4. Di trasmettere al Consiglio comunale lo schema di DUP per necessaria conoscenza. 

5. Di dare atto che lo schema di DUP per il triennio 2020/2022 è stato predisposto in 

conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’Allegato 4/1 al 

D.Lgs. n. 118/2011, in modalità ordinaria in quanto il Comune di Susa ha una popolazione 

superiore a 5000 abitanti. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con 

una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di 

mano. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Susa, ____________________ 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


